
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 192 del 04-11-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 98 del 04-11-2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PRIMO SAL dei lavori di: "manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza del tratto di strada comunale in località Selvapiana in
prossimità dell'abitazione del sig. Strazza Luciano". CUP: D47H19000900001.CIG:
7884008936.

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 427 del 1 febbraio 2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

Premesso che:

con Decreto in data 10 gennaio 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari Inteni e-
territoriali del Ministero dell'Intemo, è stata disposta l’assegnazione ai comuni aventi
popolazione fino a  20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019 ai sensi dell'articolo I, comma 107, della Legge 30/12/2018, n. 145, Legge di Bilancio
2O19", per l’ importo complessivo pari a 394.490.000 euro;
detto contributo e assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che-
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure: Euro
100.000,00 per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; - Euro
70.000,00 per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; Euro
50.000,00 per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; Euro
40.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;
il Comune di Morra De Sanctis risulta assegnatario di un contributo economico di euro-
40.000,00, in quanto Comune con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;
il comma 108 dell'articolo I della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il comune-
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto

a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 2l del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

intervenli di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2,
lettera b), e 37, comma l, del citato decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50.";
il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 prevede che il comune-
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2019;

Considerato che:

con propria delibera n. 14 del 07.03.2019, si dava mandato al Responsabile del settore-
tecnico di attivare le procedure previste e meglio definite dal decreto del Ministero
dell'Intemo del l0 gennaio 2019 per I'utilizzo del contributo assegnato, ai sensi dell'articolo l,
comma 107, della Legge 3011212018, n. 145, Legge di Bilancio 2019", a favore di questo
Comune, pari ad €. 40.000,00, per la realizzazione di un intervento che riguardi il
risanamento del movimento franoso in località Selvapiana nei pressi dell'abitazione del sig.
Strazza Luciano;
con determina del responsabile del settore tecnico n. reg. gen. 41 del 28.03.2019, veniva-
affidato al geologo, dott. Giampiero Monti, I'incarico per la redazione di una perizia
geologica relativa ai lavori in oggetto;
con propria deliberazione n° 26 dell’11 aprile 2019, veniva approvato il progetto esecutivo-
dei lavori in argomento, demandando al Responsabile dell’UTC gli adempimenti
conseguenti e necessari al fine di avviare i lavori in parola per l’importo complessivo di €
40.000,00 di cui € 27.972,91 per lavori,€ 2.353,04 per o.s. ed € 9.674,05 per somme a
disposizione della S.A..;
con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 20 del 03.05.2019 è stato affidato-
all’operatore economico coop. SALIX srl -  P.IVA 01591330640 – con sede legale alla via G.
Pascoli,12 – 83045 CALITRI (AV) il contratto relativo ai lavori in oggetto, sulla base di una
offerta economica di ribasso del 2,00%, per il prezzo di € 29.766,49 oltre IVA comprensivo di
€ 2.353,04 per O.S.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.11.2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto di variante dei lavori anzidetti
per un importo complessivo di € 40.000,00 così distinto:

A) lavori
A.1  Importo complessivo lavori (escluso oneri di sicurezza al netto del ribasso) € 27.411,68

A.2  Oneri Sicurezza intrensechi non soggetti a ribasso d'asta € 2.248,07

A A) Totale  lavori comprensivo di oneri a sicurezza € 29.764,72

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  IVA sui lavori € 2.976,64

B.2  Oneri tecnici € 4.400,00

B.3 Cassa € 176,00

B.4  IVA su oneri 22,00% € 1.006,72

B.5  Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 606,48

B.6  Oneri discarica € 800,00

B.7 Spese per Deposito Genio Civile € 200,00

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

B) Totale somme a disposizione € 10.235,28

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 40.000,00

Considerato che, la Direzione dei Lavori ha fatto pervenire in data 08.10.2021 Prot.4361,   il primo
SAL dei lavori eseguiti a tutto il 06.10.2021 per l’importo complessivo,  al netto d’IVA e del ribasso,
di € 28.770,89 in uno alla richiesta di liquidazione e pagamento delle competenze professionali
spettanti;

RITENUTO pertanto:
 di dover approvare il primo SAL così come proposto dalla D.L. ed il relativo certificato di-
pagamento redatto dal RUP e,  contestualmente,  di liquidare e pagare in favore
dell’impresa le somme risultanti  dagli atti anzidetti per l’importo complessivo di € 31.647,89
di cui € 28.770,89 per lavori ed oneri ed € 2.877,09 per IVA ;

VISTO:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; - il Dec. Legs.vo
n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; - il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO:
il DURC, Protocollo INAIL_28665811 dal quale si evince la regolarità-
contributiva/previdenziale della ditta SALIX Srl;
la fattura n° 7 PA del 13.10.2021 emessa dalla ditta SALIX relativa al primo SAL per l’importo-
complessivo di € 31.647,98 ;
la fattura n° 17/FE del 15.10.2021 emessa dal Direttore dei lavori Ing. Domenico Ercolino-
giusto incarico conferito con determinazione n° 21 del 20.02.2020, n° 30 RG;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202100001646558   del 04.11.2021
l’Impresa SALIX Srl non risulta inadempiente;

DETERMINA
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di approvare, liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo del primo SAL di €
31.647,98 di cui € € 28.770,89 per lavori ed oneri ed € 2.877,09 per IVA  in favore della ditta
coop.
SALIX srl -  P.IVA 01591330640 – con sede legale alla via G. Pascoli,12 – 83045 CALITRI (AV), a
saldo della fattura 7 PA del 13.10.2021;

3) di approvare, liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo di € 3.552,64 di cui
€ 2.800,00 per onorario, € 112,00 per Cassa ed € 640,64 per IVA  in favore del Direttore dei
Lavori Ing. Domenico Ercolino  -  P.IVA 02487950640 ;
4) di dare atto che la spesa complessiva di € 35.200,62 è imputata al Cap. 308015/01 che
presenta la necessaria copertura finanziaria;
5) di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dei Servizi Finanziari per
l'acquisizione del visto di  regolarità  contabile, attestante la copertura finanziaria;
6) di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori
per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Il Tecnico  RdP

Rosario Marino Di Pietro

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 192 del 04-11-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 98 del 04-11-2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PRIMO SAL dei lavori di: "manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza del tratto di strada comunale in località Selvapiana in
prossimità dell'abitazione del sig. Strazza Luciano". CUP: D47H19000900001.CIG:
7884008936.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 04-11-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 04-11-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 12-11-2021 al 27-11-2021.

Morra de Sanctis, 12-11-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


